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Všeliká věc má jistý čas a kaţdé předsevzetí svou chvíli.

Jest čas rození i čas umírání,

čas sázení a čas vykopávání toho, coţ vsazeno bývá,

čas hledání a čas nalézání,

čas boje a čas pokoje.

Kdoţ ví, co by bylo dobrého člověku v tomto ţivotě,

v počtu dnů ţivota jeho, kteříţ pomíjejí jako stín?

( Bible, SZ, Kazatel, kap.3,6 )

Ovlivnění pokročilých stádií demence

s klinicky převaţující vaskulární

symptomatikou preparátem pentoxifyllinem
(retrospektivní sledování)

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjišťování příznivého ovlivnění pokročilých stadií demence, kli-

nicky imponující jako vaskulární, preparátem pentoxifyllinem.

Retrospektivně bylo v průběhu jednoho roku sledováno 176 osob.

V podmínkách našeho pracoviště v Léčebně dlouhodobě nemocných v České Kamenici

jsme vybrali a vyhodnotili během let 2001 – 2004 pro tento účel soubor 176 pacientů , kteří

splňovali poţadovaná kritéria uvedeného onemocnění mozku .
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2. Ú V O D

Vlastní pojem demence se vyvíjí více neţ dva tisíce let. Popisují ho antičtí lékaři

a filozofové, právní obsah nabyl v sedmnáctém století a lékařský obsah pak dostal ve století

osmnáctém. Formální právní podobu mu dal francouzský občanský zákoník aţ ve století

devatenáctém. Následně teprve ve dvacátém století přichází odlišování jednotlivých typů

demencí.

Vznik syndromu demence má úzký vztah ke stárnutí člověka, a to jak ve smyslu

incidence, tak prevalence.

i n c i d e n c e = počet nových případů onemocnění, zjištěných za určité časové období

v populaci, u niţ existuje riziko, ţe choroba propukne

p r e v a l e n c e = počet případů nemoci v celé zkoumané populaci

Incidence všech druhů demencí ve věkových skupinách byla v průměru určena následně:

od 29 do 64 let - 1,875 případů na 1 000 obyvatel a rok

od 65 do 84 let - 9,232 případů na 1 000 obyvatel a rok

od 85 let výše - 90,16 případů na 1 000 obyvatel a rok

Prevalence syndromu demence vzrůstá exponenciálně po šedesátém roku věku. Analýzou dat

23 evropských databází byly v pětiletých obdobích ve věkovém rozmezí 60 aţ 94 let zjištěny

tyto číselné údaje :

60 – 64 let ……………….1,0 %

65 – 69 let………………..1,4 %

70 – 74 let………………..4,1 %

75 – 79 let………………..5,7 %

80 – 84 let ………… … 13,0 %

85 – 89 let………………21,6 %

90 – 94 let………………32,2 %

Uvedená data byla pouţita ze statistických materiálů MZ ČR pro rok 2002.
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 Z uvedeného je zřejmé, ţe kaţdých pět let ( konkrétně 5,42 ) se prevalence

syndromu demence přibliţně zdvojnásobuje. Pro zajímavost : tento nárůst odpovídá dyna-

mice růstu celkové úmrtnosti na kardiovaskulární choroby (zdvojnásobení kaţdých 5,7 let).

Do 75 let jsou více postiţeni muţi , po této věkové hranici ţeny. Podobná data

uvádějí i ostatní sledované soubory.

Kromě toho je vysoká prevalence syndromu demence u lidí v institucionální péči

a náklady na léčbu těchto pacientů jsou vyšší něţ u těch, kteří demencí postiţeni nejsou.

(Fratiglioni, L. et al., 1999).

Se syndromem demence je úzce spjata morbidita a mortalita ve všech věkových

skupinách u obou pohlaví. Čím je demence hlubší , tím je mortalita vyšší. Toto onemocnění

zatěţuje tedy populaci stejně jako karcinom plic nebo postiţení kardiovaskulárního systému.

Podle odhadů budou staří dementní lidé přibývat rychleji neţ počet ostatní

populace. Zde vidíme rozdíl ve strmosti nárůstu demence mezi rozvinutými a rozvojovými

zeměmi.

V rozvinutých zemích roste celková populace pomaleji ( vzhledem k niţší porodnosti ) a

podíl starších osob v ní je vyšší . Tento vyšší podíl sleduje i větší

nárůst osob postiţených demencí.

V rozvojové části světa vzrůstá rychleji mladší část populace ( vyšší porodnost ) a podíl

starých osob je menší. Proto bude téţ později vzrůstat počet nemoc

ných s demencí.

Sdělené údaje jsou znázorněny graficky na následujících stránkách.

V České republice chybí epidemiologická data o prevalenci demence na

dostatečně početných souborech . Ale aplikací velkých epidemiologických studií v jiných

evropských zemích bylo dosaţeno výpočtu výsledků celkového postiţení touto chorobou u

nás asi

u jednoho procenta populace.

Z výše uvedeného vyplývá, ţe v naší zemi můţe být postiţeno demencí přibliţ-

ně 100 tisíc osob.V tomto počtu je zahrnuto podle klinického obrazu přibliţně kolem 20 tisíc

osob, postiţených vaskulární demencí a u více neţ 10 tisíc postiţených byla zaznamenána

smíšená forma demence.
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Tab. 1. Počet osob s demencí v rozvinutých zemích .

Z tabulky je patrný pomalejší růst celkové populace ( niţší porodnost ), který obsahuje i vyšší

podíl starších osob, s čímţ zákonitě souvisí vyšší výskyt postiţených dementním syndromem.
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Tab. 2. Počet osob s demencí v rozvojových zemích .

Z tabulky vidíme rychlejší vzrůst mladší části populace ( vyšší porodnost ) s menším podílem

starších osob, s čímţ zákonitě souvisí pozdější nárůst osob s dementním syndromem.

__________________________________________________________________________

6

Tab. 3. Srovnání vývoje nárůstu demence .

Podle srovnání křivek obou grafů dojde k jejich protnutí přibliţně v roce 2030 a v

rozvojových zemích bude následovat strmější nárůst osob, postiţených demencí. A protoţe s

velkou pravděpodobností dojde i v těchto zemích k prodluţování lidského věku, stojí před

Světovou zdravotnickou organizací obtíţný úkol na rozsáhlém poli problematiky demencí.

Logicky budou na tuto problematiku lépe připraveny rozvinuté země .

Předpokladem je absence válečného konfliktu, protoţe by zákonitě došlo ke změně

demografické skladby obyvatelstva i dalšího vývoje .

Zdrojem k tab. 1., 2., 3. byly materiály MZ ČR.
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 Podle desáté revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidruţených

zdravotních problémů ( kódové označení F00 aţ F03 ) současně uznávaná definice tohoto

onemocnění říká, ţe jde o syndrom, způsobený chorobou mozku, obvykle chronické nebo

progresivní povahy , kde dochází k porušení mnoha vyšších nervových kortikálních funkcí, k

nimţ patří paměť, myšlení, orientace , chápání, počítání, schopnost učení, jazyk a úsudek.

Obvykle je přidruţeno porušené chápání a příleţitostně mu předchází i zhoršení emoční

kontroly, sociálního chování nebo motivace . Tento syndrom se objevuje u Alzheimerovy

choroby, cerebrovaskulárního onemocnění a u jiných stavů, které primárně postihují mozek.

Vzhledem ke skutečnosti úzkého vztahu vzniku dementního syndromu a věku

člověka je nutno se zamyslit nad stárnutím organizmu a nad procesy se stárnutím spojené a

případně ovlivnitelné. Stárnutí je přirozený jev, spojený s biochemickými, histologickými a

fyziologickými změnami. Tento souhrn procesů vede k negativním změnám ve stavu a

výkonnosti organizmu a následně k růstu rizika onemocnění a smrti.

Právě hledání vzájemných souvislostí, souvisejících s těmito jevy dává určité

moţnosti nalézání cest pro ovlivňování tak sloţité problematiky. Vztahy, příčinami, následky

a vzájemným působením napříč všemi směry, taktéţ ovlivňováním dějů v této oblasti se zabývá

g e r o n t o l o g i e,

která je velmi širokým multidisciplinárním oborem. Sleduje v celé šíři jednotlivé aspekty

celého procesu stárnutí v jeho uceleném komplexu, snaţí se o kaleidoskopický pohled na

stáří. Multifaktory, které jsou vlastní jednotlivým etapám celého procesu stárnutí, mají svoji

dynamiku a jejich mechanismy oscilují ( Kalvach, Z., 2004 ). Tradičně se dělí na :

a) E x p e r i m e n t á l n í a t e o r e t i c k o u g e r on t o l o g i i ,

které zkoumají a studují příčiny stárnutí a mechanizmy, jeţ určují jeho průběh


[…]


efektem, který sniţuje viskozitu krve zlepšením elasticity erytrocytů i leukocytů.

Uvedené a dokladované skutečnosti z něho učinily jeden ze základních léků při

poruchách periferního i centrálního prokrvení. O tom, ţe tomu tak je, svědčí fakt, ţe se v těchto

indikacích stal nejvíce předepisovaným a pouţívaným lékem nejen u nás, ale v celém světě.

Toto prvenství si udrţuje více jak třicet let a je medikamentem velmi oblíbeným.

Podíváme-li se na toto sdělení hlouběji, vidíme, ţe téměř 95 % pacientů, kteří do

našeho zařízení přicházejí z ambulantní sféry nebo z oddělení akutní lůţkové péče, má jiţ

tento lék nasazen, většinou dlouhodobě. Pokud ho nebudeme moci nahradit jiným, opravdu

efektním a účinným přípravkem, bude velmi obtíţné ho vysadit. Doţadují se ho jak nemocní,

tak i jejich příbuzní.

S ohledem na fluktuující průběh vaskulární demence s epizodami zlepšení a

individualitu jednoho kaţdého jedince, bude nesmírně náročné stanovení bodu, kdy uţ jsou

změny v centrálním nervovém systému nezvratitelné.

Osobně si nemyslím, ţe v současnosti u nás jakákoliv centrálně řízená komise pro

účelnou farmakoterapii u nás vydá striktní nedoporučení k pouţití pentoxifyllinu, a to ani

u demencí vaskulárního typu.
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 Další velkou předností tohoto léku je i jeho relativně malá finanční náročnost.

Jsem přesvědčena, ţe obecně se preskripce pentoxifyllinu v brzké době nejen

výrazněji neomezí, ale dokonce si dovolím pochybovat o zastavení stoupajícího trendu jeho

pouţívání.

Po opakovaných rozhovorech s farmaceuty, kteří vydávají léky v nemocniční lékárně

i v terénu, jsem dospěla k názoru , ţe by v současnosti měla být provedena analýza

dotazníkového typu, směrovaná jednak k lékařům, jednak k pacientům.

Lékaři

by měli odpovědět na otázky, proč lék předepisují .

Zda je to:

1 ) na základě v literatuře udávaných reologických efektů léku

2 ) pro vlastní kladné zkušenosti , odráţející se ve zlepšení stavu pacienta

3 ) pro subjektivní zlepšení zdravotního stavu, avizovaném pacientem

4 ) na ţádost pacienta

5 ) na doporučení jiného lékaře
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Pacienti

by měli odpovědět, proč preskribování pentoxifyllinu (v různých lékových formách) od svého

lékaře ţádají .

Zda je to proto, ţe:

1 ) cítí a pozorují po něm zlepšení svého zdravotního stavu

2 ) jsou na něho zvyklí, ţe ho vţdy uţívali

3 ) věří svému lékaři, ţe jim dává lék dobrý

4 ) jiţ jim ho předepisovali i jiní lékaři nebo ţe ho dostávali dříve v nemocničním zařízení

Tato akce by měla být celostátní a její jednotné provedení by mohli uskutečnit na

příklad studenti zdravotnických škol, případně jiných škol s humanitním zaměřením.

Jde pouze o myšlenku a její nasměrování , samozřejmě jsou zde i jiné moţnosti, jak

zobjektivizovat skutečnost vysoké spotřeby pentoxifyllinu

.
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7. SOUHRN

V zamyšlení se nad vysokou spotřebou pentoxifyllinu, především u demencí

vaskulárního typu, bylo v průběhu let 2001 aţ 2004 v Léčebně dlouhodobě nemocných

v České Kamenici provedeno dvanáctiměsíční retrospektivní sledování u souboru 176

nemocných. Při splňování současně platných kritérií vaskulární demence, klinický obraz

u nich představoval její pokročilé známky.

Při sledování nebyl shledán pozitivní vliv léčby na výskyt cerebrovaskulárních příhod

ani na mortalitu postiţených. Výsledky neprokázaly statisticky významný vliv léku na

projevy pokročilé demence uvedeného typu, i kdyţ podle jeho farmakologické

charakteristiky by se dalo příznivé ovlivnění.

Znalost problematiky vyššího věku se svými specifiky se jeví jako nezbytný

předpoklad vzdělání lékaře. S tím nedílně souvisí i včasný záchyt demencí.

Vysoká spotřeba pentoxifyllinu je důvodem více odborných prací, které mají za cíl

prokázat jeho účinnost a oprávněnost preskripce.

Rozsáhlá studie z roku 1996 dokládá jeho příznivý efekt. U lehčích typů postiţení

byly i u nás vysledovány náznaky zlepšení.

Definitivní rozhodnutí o vhodnosti této léčby by měly doloţit další a rozsáhlejší

multicentrické studie.
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SUMMARY

The high consumption of Pentoxifyllin in patients suffering from vascular dementia

led to a concern and a clinical trial conducted in the nursing home in Česká Kamenice from

2001 to 2004. The retrospective survey was carried out on 176 patients and lasted 12 months.

If we consider the currently valid criteria for the diagnosis of vascular dementia, the patients

showed an advanced form of the disease.

The experiment did not demonstrate any positive influence of treatment on either

cardiovascular diseases or the mortality of afflicted patients. Despite the fact that we could

expect the medicament to have a favourable influence on the symptoms of the advanced form

of vascular dementia it was not proven so.

It is absolutely essential for doctors to have good background knowledge of diseases

and all kinds of particularities accompanying old age, especially when it comes to the early

detection of dementia.

High consumption of Pentoxifyllin led to a number of experiments and studies trying

to prove its efficiency and hence justify prescripcions for the drug.

An extended study carried out in 1996 demonstrated the favourable effects of

Pentoxifyllin.

Our experiment has also showed signs of improvement in pateints with weaker forms

of dementia.

Final decision on the suitability of the treatment with Pentoxifyllin should be

supported by further and more extensive multicentric studies.
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