MUDr. Jitka Mészárosová

posudek školitele

MUDr. Jitka Mészárosová je zkušenou pracovníci ve svém oboru. Doktorské studium zahájila v roce 2000. Tématem její disertační práce bylo „Ovlivnění pokročilých stádií demence s klinicky převažující vaskulární symptomatikou preparátem pentoxifylinem (retrospektivní sledování)“, navazující na její rozsáhlé odborné zkušenosti

Doktorandka studovala kombinovanou formou studia a experimentální část její práce probíhala na externích pracovištích. Na katedře biofyziky a fyzikální chemie probíhaly konzultace, zkoušky a semináře. Z části zde probíhalo též zpracování dat a teoretická analýza výsledků.

Během studia složila MUDr. Jitka Mészárosová všechny předepsané zkoušky a splnila i ostatní studijní povinnosti. Dne 19. 9. 2005 složila úspěšně i SDZ z oboru Gerontofarmacie.

Při přípravě a vypracovávání disertace pracovala MUDr. Jitka Mészárosová mimořádným zájmem, velmi zodpovědně a velkým nasazením. Osvědčila odborné i organizační kvality.

Výsledky své práce publikovala ve 4 publikacích v odborných časopisech. Jeden byl publikován v mezinárodním časopise (Neuroendocrinology Letters) s dobrým impact faktorem.

Z hlediska školitele a vedoucího disertační práce považuji za práci MUDr. Jitka Mészárosové její výsledky za plně odpovídající požadavkům na tento typ studia a doporučuji práci přijmout jako práci disertační.

V Hradci Králové, 17. září 2008

Prof. RNDr., Ing., Stanislav Ďoubal, CSc.
školitel